¹² in BeCaDbLdLfMgSb²TbTeVn; om. CbLjPfSb

¹³ parva civitate - Felix de CaMgPfTbTcTeVn; om. Lm

¹⁴ doct. et bon. vit. CaMgPfTbTc; bon. vit et doct. Ld

sacerdotum ac populorum¹⁷ consilio¹⁸ translatus est Ephesum. Non enim transit de civitate in civitatem qui non suo libitu aut ambitu hoc facit, sed utilitate quadam aut¹⁹ necessitate aliorum hortatu et consilio potiorum transfertur. Nec etiam transfertur de minori civitate ad maiorem qui hoc non²⁰ ambitu nec propria voluntate facit, sed aut vi a²¹ propria sede pulsus²², aut necessitate coactus aut utilitate loci aut populi non superbe sed humiliter ab aliis cum huius sancte sedis auctoritate translatus²³ et intronizatus²⁴. Alia²⁵ est enim²⁶ causa utilitatis et necessitatis²⁷, et²⁸ alia avaritie et²⁹ presumptionis et proprie voluntatis.

4L 1.127 (74T 188) nearer than ID 5.183] C 7 q 1 c 34

¹⁵ communi ep. BeMgOaPfPrSbTcTeVoVp; coepiscoporum AdBdCaDaLjTf; communi ep. utilitate CePa; cum omni ep. Pk; communi consilio ep. Tb ; communi episcopo Vn

¹⁶ bellicorum Pr; belli quorum Vm. ep. et rel.] utilitate Pa; ep. utilitate Pk

¹⁷ populorum BeCaDaFcGcLd²LjMgMoOaPaPcPdPh(*after consilio*)PkPqPrPw²Ra²RfTbVmVnVoVp; apostolorum BdCbCeDbLmMfMhMkMjMmMqPfPwSbTeTfWc; plurimorum LdRa; populorum communi Lf; ac populorum Mj²; episcoporum Pt; et reliquorum - populorum *om.* Tc

¹⁸ consilio CaMgPfPhTcVo; *om.* Tb

¹⁹ quadam aut CaCbLdLfLjLmMgPfTb; vel Tc

²⁰ hoc non CaMgPfTbTc; non hoc Lf

²¹ a CaMgPf²TcVn; aut BdBeLdLfLjTbTe; *om.* Lm

²² pulsus BdGcMgPfTbTcTeVn; depulsus BeCaLf

²³ est *add.* CbLjMoTc, *om.* BeCaGcLdLgLfLmMgPfTbTeVnVo

²⁴ est *add.* AdBbBeCaCeDaGcLd²LgLfLmMfMgMmOaOdPdPhPkPtRaTbVmVnVo, *om.*

BbDbMkMhMjMmMoMqObOeOfPfSeTcTeTfWc. *ID and BD 1.77 (the source for ID) end here.* Nam sicut episcopi habent potestatem regulariter ordinare episcopos et reliquos sacerdotes, quotiens utilitas aut necessitas coegerit supradicto modo et mutari et intronizare potestatem habet, non tamen sine auctoritate sacrosancte Romane sedis *add.* Brant, 74T; *om.*

AbBdBeCaCbCeDaDbEcEgFcGcLbLdLfLgLjLmKaMgMoMqOaObOdOeOfPaPcPdPfPhPkPrPtPwQ aRaRfSbSdSITbTcTeTfVmVnVoVpWaWbWcZa. *74T also has the last sentence, Alia - voluntatis as here, but BD, ID lack it.*

²⁵ ss Lf²

²⁶ est enim CaMgPfPhSeTcTe; enim <est> TbTf; est Vo

²⁷ et nec. ss Ha²

²⁸ et CaCbFcLdLfLjLmMgPfSeTeVn; *om.* PhTbTc

²⁹ et CaMgPfSeTbTc; *om.* Lm

70

[Quod mutatio episcoporum non debeat fieri nisi in presentia sinodi, mutatio vero aliorum¹ clericorum consilio suorum² episcoporum]³. Ex concilio Cartaginensi IV,

cap. xxvii⁴

Ut episcopus de loco ignobili ad nobilem per ambitionem non transeat, nec⁵ quisquam inferioris ordinis clericus. Sane si pro utilitate⁶ ecclesie faciendum

¹ cler. al. CaGcPrVm; al. cler. BeMg; cler. PfSbVm

² suorum BeMgPf; aliorum Ca

³ in mg. AdBeCaDaGcLdLnMgPfPrSbTe², in text VmVo(*adding lxx*); De eodem Pa; *om.*

CeLbMqOaPaPcPtRfTbTcVnVp

⁴ xxvii *BeCaLbMgPfTbTeVn; xxvi Ad; xvii Tc

poposcerit, decreto⁷ pro eo⁸ clericorum et laicorum episcopis porrecto⁹, in presentiam¹⁰ sinodi transferatur, nihilominus alio in loco eius¹¹ episcopo¹² subrogato. Inferioris vero gradus sacerdotes vel¹³ alii clerici concessione suorum episcoporum possunt ad alias ecclesias transmigrare.

ID 5.125J +C 7 q 1 c 37

⁵ ss Ca

⁶ pro util. BbBeCaDbGcLgMfMgMhMjMkMmObOdOeOfPdPfPtRaTbTeVmVnVoVpWcIDcp; id utilitas MoTcIDm; utilitas *Brant*

⁷ -eto *BeCaPfTbTc; -eti Mg

⁸ aliquorum add. Mg, om. *BeCaPfTbTc

⁹ ep. porr.] porr. ep. Be

¹⁰ -tiam BbBeCaDbLgMfMhMjMkMmMoObOdOeOfPdPfPtPwTeVmVoIDcp *Brant*; -tia GcMgTbTcIDm; poenitentiam *Migne*

¹¹ alio in loco eius OaPhQeTbIDcp; alio eius loco

AdBbBdBeCaEaMjMmMoObOdOeOfPcPdRaVpBrant; alio eis Db; alio eius CeGcLgMfMkMqPaPkTeVo²; alio loco eius MgMhTcVn; alio eius conloco Mm²; alio ei Pf; alio eius in loco PrVm; alio in locum eius IDm

¹² om. Bb; before loco PtSb

¹³ vel *BeMgPfTbTc; et Ca

71

[Quod nec presbiter nec¹ clericus² relicta cura ecclesie sue debeat proficisci ad orationes³ inconsulto⁴ episcopo suo⁵]⁶. Ex dictis⁷ Augustini

Interdicendum est ut nullus ordinatus migret⁸ de sua parochia⁹ ad¹⁰ aliam, nec ad limina¹¹ apostolorum causa orationis, sue ecclesie¹² cura derelicta, nec ad palatum causa¹³ interpellandi. Quod si fecerit, nihil valet huiusmodi¹⁴ aut ordinatio aut¹⁵ demigratio, et hoc omnibus denuntiandum¹⁶, ut qui causa orationis ad limina beatorum apostolorum pergere cupiunt, domi confiteantur peccata sua, et sic

¹ presbiter nec BeCaDaEaMgTc; laicus nec Gc; clericus nec SbTeVo; om. Pf

² laicus SbTeVo. nec laicus add. Pf, om. BeCaEaMgOaTc

³ -ones CaPfMg; -onem Tc

⁴ -to CaMgTc; -tu Pf

⁵ suo epis. BeDa

⁶ in mg. AdBeCaDaGcLdLnMgPfPrSbTe²Tc, in text after Aug. EaPaVo; om. CeLbMqPcPtRfTbVnVp

⁷ Ex dictis *BeCaLbPfTcTeVn; Ex decr' Ph; Ex decretis Tb; om. Ea

⁸ ss Sb

⁹ sua par. *CaMgPfTb; par. sua Tc

¹⁰ ad *Mg; in CaPfTbTc

¹¹ ad limina CaMgPfTc; in limina Ph; in limino Tb

¹² sue eccl. *CaMgTc; eccl. sue PfPhTb

¹³ causa *CaPfTbTc; cura Mg

¹⁴ huiusmodi *EaOaPfTcTeVn; huiuscemodi BeCaCeEa²GcMgPaPhTb

¹⁵ aut ord. (orditario Ea) aut CaEaMgPfTbTc; om. *Brant*

¹⁶ demandandum *Brant*; est add. PhTb, om. *BeCaEaMgPfTcTeVn

proficiscantur, quia a proprio episcopo suo aut¹⁷ sacerdote ligandi aut solvendi¹⁸ sunt, non ab extraneo.

ID 6.170]

¹⁷ aut CaPfTbTc; vel Mg

¹⁸ -endi *CaMgPfPhTc; -andi Tb

72

[*Quid faciendum sit¹ de presbiteris et diaconibus sua loca relinquenteribus et ad alia² se transferentibus³. Ex concilio Arelatensi⁴, cap. ii*

De presbiteris aut⁵ diaconibus qui⁶ solent dimittere loca sua in quibus ordinati sunt, et ad alia loca se⁷ transferunt, placuit ut isdem⁸ locis⁹ ministrent, quod si derelictis locis suis ad alium se locum¹⁰ transferre voluerint, deponantur.

ID 6.172]

¹ fac. sit] sit fac. Te

² alia BeCaEaPfTc; aliam Mg

³ in mg. AdBeCaDaGcLdLnMgPfPrSbTcTe², in text Ea(no insc.)Vo; De presbiteris et diaconibus ad alia loca se transferentibus in text Pa; om. CeLbMqOaPcPtRfTbVnVp

⁴ Arel. *CaCbLbMgPcPfSbTbTeVn; Areticensi Ad; Aurelianensi RfTc

⁵ aut *CaMgTb; et PfSbTcTeVn

⁶ qui *MgPfTbTc; que Ca

⁷ loca se *CaPfTbTc; se loca Mg

⁸ isdem CaGcLgOdOfPfTc(obsc. corr.)TeVm; hisdem BeObOePhTb; his in Brant

⁹ quibus prefixi sunt add. with IDm PcrfTc, om. AdCaCeEaLgMgObOdOeOfPaPfSbTbTeVmVnBrant

¹⁰ se loc. *CaMgPfVn; loc. se PhQeTbTc; locum Te

73

[*Quod clericus non debeat conscribi¹ simul² in ecclesiis duarum³ civitatum⁴. Ex concilio Chalcedonensi, cap. x⁵*

Non licere⁶ clericum in duarum civitatum conscribi simul ecclesiis sed in qua ab initio ordinatus est ministret, nec ad aliam confugiat quasi ad potiorem ob inanis glorie cupiditatem. Hoc autem faciens revocari debet ad suam ecclesiam in qua primitus⁷ ordinatus est, et ibi tantummodo⁸ ministrare.

ID 6.173]

¹ ascribi Te

² simul CaEaMgSbTcTe; om. Pf. simul before consc. Be

³ secundarum Vo

⁴ in mg. AdBeCaDaGcLdLnMgPfPrSbTcTe², in text Ea(no insc.)PaVmVo(adding lxxiii); om. CeLbMqOaPcPtRfTbVn

⁵ xv PrVm; v Vn; xxxxi Vp

⁶ -ere *CeGcOaPaPrTbVm; -et AdBeCaEaEgHaLdMgPfRfSbTcTdTeTfVnVoVp

⁷ prim. *CaMgPfTb; primum Tc

⁸ tantummodo *CaMgPaPfPhQeTc; tantum Tb

74

[Ut presbiteri¹ non mutentur² per diversa loca nisi cum magna discretione]³. Ex concilio Arelatensi, cap. iii

Statutum est ut presbiteri sicut hactenus factum est indiscrete per diversa non mutentur loca⁴, nec ab episcopis nec a prelatis, ne forte propter eorum absentiam et animarum pericula et ecclesiarum in quibus constituti⁵ sunt, negligantur officia.

ID 6.176]

¹ episcopi Be

² mittentur PrTeVm; mittantur Sb

³ in mg. AdBeCaDaGcLdLnMgPfPrSbTcTe², in text Ea((no insc.)VmVo(adding lxxiiii); Ut presb. – loca indiscrete Pa in text; om. CeLbMqOaPcPtTbVnVp

⁴ per diversa non mutentur loca AdBeCaGcOaPcPfSbTb; per diversa loca non mutentur EaMgVp; per diversa non mutantur Pr; per singula loca non mutentur Tc; per diversa non mittentur loca Te; non mutentur indiscrete per Vn

⁵ -uti *CaMgTbTc; -ute Pf

75

[Quod alienus presbiter non debeat¹ recipi nisi legitimam causam sue migrationis² ostenderit et litteras episcopi sui inde³ habuerit]⁴. Ex concilio Cabilonensi, cap. xli⁵

Presbiter proprio⁶ loco dimisso⁷ ad alium migrans⁸ nequaquam recipiatur, nisi sue migrationis causam dixerit, et se innocenter⁹ vixisse in parochia in qua ordinatus est sub testibus probaverit. Litteras etiam habebit¹⁰ in quibus sint nomina episcopi¹¹ et civitatis plumbo impressa. Quibus cognitis et talibus inventis quibus fides adhiberi possit, recipiatur.

ID 6.270]

¹ -eat AdBeCaPf; -et GcMgTc

² transmig- Be

³ inde CaMgPf; om. Tc

⁴ Quod – habuerit (habeat Be) in mg. AdBeCaDaGcLdLnMgPfPrSbTc; Qualiter liceat recipere extraneum presbiterum in text Pa; Quod alienus presbiter non debeat Te³; Quod presb. al. non debeat – habuerit lxxv Vo; om. CeLbMqOaPcPtRfTbVnVp

⁵ no insc. Pt

⁶ proprio] suo Ad

⁷ prop. loc. dim.] dim. prop. loc. Db

⁸ ad al. mig. *CaMgPfTb; mig. ad al. Tc

⁹ -ter *CaMgPfTc; -tem PhTb

¹⁰ -ebit *CaMgPfTcVn; -uerit PhTb

¹¹ sint nom. ep. *CaOaPfTb; nom. sint ep. Mg; ep. sit nom. Tc

76

¹Gregorius² Iohanni episcopo³ Ravennati⁴

Illud quod dicitis ut ille qui ordinatus est iterum ordinetur valde ridiculousum⁵ est. Sicut enim baptizatus semel iterum baptizari non debet, ita qui consecratus est semel in eodem ordine iterum non valet consecrari⁶. Sed si quis cum levi forsitan⁷ culpa ad sacerdotium venit, pro culpa indici penitentia debet, et tamen ordo servari⁸.

ID 6.82] D 68 c 1 var

¹ (vi. add. Bd) De ordinatis non reordinandis *in mg.* Bd, *in text* Ph; Quod nec ordinatio nec baptismus debeat iterari *add. in mg.* CaDaLn; De ordinatis non reordinandis *in text and mg.* Db; De ordinatis et non reordinandis Mj *mg.*; Quod nec ordinatus iterum ordinari nec baptizatus iterum baptizari debeat Pa *text*; Quod qui ordinatur reordinari non non debet sicut qui baptizatur rebaptizari non debet *in mg.* SbTe²; Quod ordinatus reordinari non potest nec baptizatus rebaptizari TdVo

² Ier' Pcrf

³ Iohanni ep. DbMgOaOfPaTc; episcopus Iohanni AdBe; episcopo Iohanni CaCeEaGcLbMqPcPhPrRfSbTeVnVp; episcopo Iohannis LgObOdOePfVmBrant; papa ep. Iohanni Tb

⁴ v *add. in mg.* Be²

⁵ rid- CaMgPfTcTe; per- PhTb

⁶ it. non val. cons. BeCaLgMgObOdOePfPrPtTcTeVmVnVo; non val. it cons. CeOaOfPaPhRaTb; it. baptizari non debet Gc; it. cons. non val. Brant. Ea *here continues directly to first two lines of c 77, with no break, but Aug. in mg.*

⁷ cum levi for. *CaMgPfTcTe; for. cum levi PhTb

⁸ serv- *BeCaMgPfTbTe; reserv- MqTcVnWd; observ- Oa

77

¹Aug' libro II² contra epistolam Parmeniani³

Utrumque sacramentum est et quadam consecratione utrumque homini datur, illud⁴ cum baptizatur, illud cum ordinatur⁵. Ideoque⁶ in catholica utrumque non licet iterari⁷. Nam si quando ex ipsa⁸ parte venientes⁹ et¹⁰ prepositi¹¹ bono¹² pacis correcto¹³ errore schismatis suscepti sunt, etiam si visum¹⁴ est opus esse ut eadem

¹ De eodem *add. in mg.* CaDa, Ca *continuing* Sententia huius capituli de hereticis tenenda est, *in text* Pa, De eodem quod scil' nec (*om.* Sb) sacramentum baptismi nec ordinandi debeat iterari *add. in mg.* SbTe²

² *om.* Rf

³ Parmeniani] ep. lib. ii Ad. lxxviii *add.* Vo

⁴ quidem *add.* Mg, *om.* *CaPfTbTc

⁵ bapt. illud cum ord. *CaMgPfTc; ord. illud cum bapt. PhTb

⁶ Ideoque *CaMgTc; Ideo BeTb; idemque Pf

⁷ Ea *omits all from here to* Sicut non recte below

⁸ impia Be

⁹ parte ven. *CaMgPfTb; ven. parte Tc

¹⁰ et BeCaDbLgMgObOdOeOfSbTbVmVnIDcpBrant; vel Pf; etiam TcIDm; et vel Te

¹¹ prepositi AaBeCaDaDbHa²MfMgMhMjMkMmMoMqPfPh²PtSbTcVmVoIDc; propositi AdCeHaLgObOeOdPaPdPrVmTdTeTf²VpIDmBrant; vel proposito *add. ss* Ca; proposito BbGcOaOd²RaTbTfVm²; proposito Ph

¹² bonosi Brant

¹³ correcto *CaDbMgPfTb; correpto Tc; corrector Brant

¹⁴ visum *CaPfTbTc; iussum Mg

officia agerent que¹⁵ gerebant, non sunt rursus¹⁶ ordinati¹⁷, sed¹⁸ sicut baptismus in eis¹⁹ ita ordinatio mansit integra, quia in precisione fuerat vitium, quod unitatis pace correctum²⁰ est, non in sacramentis que, ubicumque sunt, ipsa sunt. Et cum expedire ecclesie iudicatur ut prepositi eorum venientes²¹ in catholicam societatem²² honores suos ibi non administrent, non eis²³ tamen ipsa ordinationis sacramenta detrahuntur, sed²⁴ super eos manent. Ideo non eis in populo²⁵ manus imponitur, ne non homini sed ipsi²⁶ sacramento fiat iniuria. De his qui ab ecclesie catholice unitate separati sunt²⁷, nulla iam²⁸ questio est quod²⁹ habeant³⁰ et dare possint, sed³¹ perniciose habeant, pernicioseque tradant³². Extra vinculum pacis hi sunt. Neutri³³ sacramento iniuria facienda est³⁴. Sicut non recte habet qui ab unitate discedit, sed tamen habet, et ideo redeunti non redditur, sic etiam non recte dat qui ab unitate discedit, sed tamen dat et ideo quod ab eo accipit³⁵, venienti ad unitatem non iteratur.³⁶

ID 2.97 med.] C I q 1 c 97 med. var., and partly a later addn

¹⁵ quam Vo

¹⁶ rursus *CaMgPcPfTbTeVm; om. Tc; prorsus Vo

¹⁷ -ati Ad²BbGcOeLgMfMhMjMkMmMo²PfPtTbTeVoIDcp; -andi

AaAdBeCaDbMgMoOaObOdOfPdPhPtRaTcVnIDmBrant; vel ordinandi add. Lg²

¹⁸ om. Brant

¹⁹ bapt. in eis *CaMgPfPhTc; in eis bapt. Tb

²⁰ correctum *CaMgVm; corruptum GcPfTbTcTeVn; correctus Ph

²¹ eorum venientes *CePaPkPqPrTbVm; eorum inde venientes AdCaDaMgPcRaTcVn; venientes Ad²Tf; convenientes BePhPwTeVo; eorum convenientes GcPh; etiam venientes Mq; cum venientes Pf

²² vel unitatem add. in mg. Ra

²³ eis *CaPfTbTc; manus Mg

²⁴ sed *MgPfTbTc; om. Ca

²⁵ in pop. *CaMgPfTb; impositio Mg²Tc

²⁶ ipsi *CaMgPfTb; ipso Tc

²⁷ eccl. cath. un. sep. sunt *CePaPfPhTbTcTe; eccl. un. cath. sep. sunt Be; eccl. cath. sep. sunt un. Ca; un. eccl. cath. sep. sunt Gc; un. cath. eccl. sep. sunt Mg; un. eccl. sep. sunt Vm

²⁸ nulla iam *CaMgPfTb; iam nulla Tc

²⁹ est quod PhTb; quod BeCePfTeVmVo; que BdCaTf; quam Gc; quin MgVn; est quin Tc

³⁰ habeant *MgPfPhTbTc; habuerant Ca

³¹ si add. MgTc, om. CaPfTbTe

³² habeant pernicioseque tradant *CaMgPfTb; habent perniciose tradunt Tc

³³ -utri *CaMgPfTb; -utro Tc

³⁴ in. fac. est *CaMgPfPhTc; fac. est in. Tb

³⁵ -ipit CaMgPfTb; -epit *Tc

³⁶ Neutri sacramento iniuria – iteratur *in smaller script over erasure Sb*

78

¹Augustinus² de unico baptismo, libro II³

¹ De eadem re *add. in mg.* CaDa, *text* Vo, De eodem Pa, Quod si aliquis illicite utatur sacramentis Christi non ideo minus sunt sacramenta *in mg.* SbTe²

² Aug. *CaLbMgOaTbTcTe; Idem Pf; Item Aug' only Ea

³ Lib II *om.* Lb. De eodem *add.* Pa; lxxviii *add.* Vo

Aliud est non habere aliquid, aliud⁴ non iure habere vel illicite usurpare. Non itaque ideo non sunt sacramenta Christi et ecclesie, quia eis⁵ illicite utuntur non heretici solum sed etiam omnes⁶ iniqui et impii, sed tamen illi⁷ corrigendi aut puniendi, illa vero agnoscenda⁸ et veneranda⁹ sunt.

ID 2.93]

⁴ est add. BdCaCeMgPaPfPwSbTcVn, om. *PhPkTb

⁵ eis *CaMgPfTb; eius Tc

⁶ etiam omnes BdBeCaCeEaGcLbMgPaPcPhPkPwTbTeVnVoVp; et omn. *Tc; omn. etiam Pf

⁷ set tamen illi] corr fr. agnoscend Vo

⁸ agn- *CaMgPfTc; cogn- Tb

⁹ reverenda Wc

79

¹In decr' Gregorii², cap. i³

Augustinus in libro questionum Veteris Testamenti⁴. Dictum est a Domino in Numeris ad Moisen et Aaron, Vos ponite nomen meum super Israel, ego Dominus benedicam eos, ut gratiam traditio per ministerium ordinati⁵ transfundat hominibus, ⁶nec voluntas sacerdotis obesse⁷ aut prodesse possit⁸, sed meritum benedictionem poscentis. Quanta autem sit dignitas ordinis sacerdotalis⁹ hinc advertamus. Dictum est autem¹⁰ de nequissimo Caipha interfectore Salvatoris inter cetera, Hoc autem a semetipso non dixit, sed cum esset¹¹ princeps sacerdotum¹² anni illius, prophetavit, per quod ostenditur Spiritum gratiarum non personam sequi aut digni aut¹³ indigni¹⁴, sed ordinem traditionis, ut, quamvis aliquis boni meriti sit, non tamen possit benedicere nisi fuerit ordinatus, ut officium ministerii¹⁵ exhibeat, Dei est¹⁶ autem effectum¹⁷ tribuere benedictionis¹⁸.

¹ Item de eodem add. in mg. CaDa, Quod presbiter gratie tantummodo minister est, Deus autem dator add. in text Pa, Quanta sit dignitas sacerdotalis officii add. in mg. SbTe², De eodem add. Vo

² pape add. GcMgPrTbVn, om. BeCaLboA PfTcTe

³ Quod presbiter gratie tantummodo minister est, Deum autem dator add. Pa; lxxviii add. Vo

⁴ Aug. - Test. (-entum Gc) in text BeCaGcMgPfPhTc; in mg. Ra; as second insc. Tb

⁵ ordinati *MgPfPhTcVo; ordinantis CaTb; ss Ra

⁶ Ea omits inscr. and preceding text, running text directly on from c 78 here

⁷ valeat add. Pa (not Ce)

⁸ possit *BeOaPrTbTc; potest MgVnVp; om. AdCaCeDaGcLbPaPf (ob. aut prod. over erasure Pf)TeVo

⁹ sacerdotalis *CaMgTbTc; sacerdotis Pf

¹⁰ autem *CaMgPfTb; om. Tc

¹¹ pontifex add. Ca, om. *MgPfTbTc

¹² princ. sac. *CaMgPfPhTc; sacerdos Tb

¹³ aut *BeMgPfTcTe; vel CaDaMqPaPhPrTbVn

¹⁴ indigni *DaGcMgMqOcPqPrTcVn; mali Be; maligni AdBdBe²CaCeLbPaPfPhPkSbTbTeTf; aut indigni om. but suppl. in mg Vo

¹⁵ off. min. *PfTcVo; officii ministerium CaGcMgPhTbTeVn

ID 2.100] C I q 1 c 96

¹⁶ est CaMgPfTb; *om.* Tc *IDc bef. corr.*

¹⁷ eff- *CaMgPfTc; aff- Tb

¹⁸ est *add.* Tc, *om.* *CaMgPfTb

80

¹Ex concilio Toletano IV, cap. xxviii²

Episcopus, presbiter aut³ diaconus, si a gradu suo iniuste⁴ deiectus, in secunda sinodo innocens reperiatur, non potest esse quod fuerat, nisi gradus amissos⁵ recipiat coram⁶ altario de manu episcoporum: si episcopus est, horarium, anulum⁷ et⁸ baculum, si presbiter horarium et planetam⁹, si diaconus horarium et albam, si subdiaconus patenam et calicem. Sic et reliqui gradus eam reparationem sui recipient, quam cum ordinarentur perceperunt.

ID 6.237] C 11 q 3 c 65

¹ Qualiter presbiter gradus iniuste amissas recipere de manu episcopi debeat *in mg.* CaDaLn; Degradatus si peniteat quomodo restituatur *in mg.* Lj; Qualiter fiat reconciliatio episcopi, presbiteri, diaconi et ceterorum si iniuste depositi fuerint *in text Pa;* Quod quicumque a gradu suo iniuste deicitur iuxta ordinem suam gradus amissos recipiat *in mg.* SbTe²; Quomodo hi qui iniuste degradati sunt gradus suos recipient TdVo

² xxvii Pa; IV cap. viii *om.* Ea ?; lxxx *add.* Vo

³ aut *BeCaGcMgOaPfTeVn; *om.* PhTbTc; an Vo

⁴ iniuste *CaMgPfTc; non iuste PhTb

⁵ amissos *CaMgTbTc; admissos Pf

⁶ Mf *breaks off here and resumes at c. 86 - ? missing leaf*

⁷ *in mg.* Ea

⁸ et *corr. to ut Mo²*

⁹ et planetam CaDa²GcLbMqPaPhPkPqPrTbVm; et patenam AdBdBeCeEaPcPfPwSbTcTeTfVnVo; panetam Da; patenam MgMo²; et casulam Ra; patenam et planetam Wc. baculum – patenam *in mg with tie mark Mo².* Mo main hand adds: ut beati Innocentii pape sentencia constat declaratum.

81

¹Urbanus II Petro Pistoriensi episcopo et Rustico² Vallis Umbrose³

¹ Quod oporteat iterari ordinationem que fit ab heretico *add. in text Pa;* Quod ab hereticis ordinatus non est ordinatus quoniam qui nichil habet nil dare potuit *in mg.* Sb, Quod qui ordinatus est ab heretico, si iterum ordinatur a catholico, non <est> iteratio sed integra ordinis datio *add.* TdVo; Quod ab hereticis ordinatus non est ordinatus *in mg.* Te²

² Urb. II Petro. Pist. ep. et Rustico (Rustico Vo) LmPtVoA; VII a Petro Pist. (hist- Se) ep. et (*om.* BdFcLbMmOeOf) R. BbBdFcGcLbMjMmMoMqOdOeOfPcPfPwRfSeSlWc; Gregorius VII (a *add.* LdMgVn) Petro Pist. ep. et (*om.* Ld) Rustico CaLdLfMgObOd²PtVn; Titulus viii a Petro Pistor. ep. et Rust. Vallis Umb. Be; Pius papa VII a Petro Rustico Pistoriensi episcopo CbLj; VII a Petroensi (Petensi Ce) episcopo et Rustico CePa; VII a Petro Pastoriensi ep. et Rust. Vall. Da; Thelesphorus VII a Petro Rustico Pistoriensi ep. (*om.* Tc) EgTc; VII Petro (Petrus Tb) Pist. ep. et Rustico (Rustico Oa) OaPhTbVm; Gregorius Petro Pastoriensi ep. Qa: Systus Petro Pistoriensi ep. Ra; <Urbanus> II – Rustico Sb; VII a Petro Pastoriensi ep. Te; Sextus a Petro Pist. ep. et Rust. Vp

³ Vall. Umb. *om.* Tc

Daibertum⁴ a Gnezelone⁵, licet simoniaco non⁶ simoniace eiusdem⁷ confessione⁸ comperimus⁹ in diaconum ordinatum, et beati¹⁰ Innocentii pape constat sententia declaratum¹¹ quod¹² Guezelon¹³ hereticus constat¹⁴ ab hereticis ordinatus, quia¹⁵ nihil habuit¹⁶, dare nil potuit ei cui¹⁷ manus imposuit. Nos igitur tanti pontificis auctoritate firmati¹⁸, Damasi etiam pape testimonio roborati, qui ait reiterari oportere quod male actum¹⁹ est²⁰, Daibertum²¹ ab hereticis corpore et spiritu digressum, atque utilitati²² ecclesie pro viribus insudantem ex integro, necessitate ecclesie ingruente²³, diaconem²⁴ constituimus, quod non reiterationem²⁵ estimari²⁶ censemus, sed tantum integrum diaconii²⁷ dationem, quoniam quidem ut²⁸ prediximus, qui nihil habuit²⁹ nil dare potuit.

Ars. 713 fo. 129J C 1 q 7 c 24

⁴ Galbertum Ce; Daiab- Mg; Eiabertum Vn

⁵ Gnezelone LdLjLmMq²OaPfPtPwSbTeVoA; Nezelone AaLb; Gnezelene Ad; Gnezelone BeVp; Gnezo locie Ca; Nezelone CbLfMq; Negzelone DaGcRaRfVm; Negelon Mg; Guezelone OaPh; gne et Zolone Sl; Neszelone Tb; Gezelone Tc; Nazelone Vn

⁶ non CaCbLdLfLjLmMgPfTbA; lacuna Tc

⁷ eiusdem CaMgPfTbTc; eius de Lm

⁸ -one CaCbLdLfLjLmMgPfTbA; -onis Tc

⁹ comp- CbLjPfTbTeVoA; rep- BeCaDaGcLdLfLmMgPrTcVmVn

¹⁰ beati DaMgPfTbTc; beatum Ca

¹¹ const. sententia dec. BeLd²MgPfTcVo; sententia const. dec. AdCaCbGcLfLjLmTe; const. dec.

LdOaPrVmA; const. dec. sententia Tb; constat <sententia> esse dec. Wc. Daibertum – declaratum]

Constat Pq

¹² quod GcPfTbTcVoA; quia CaLd

¹³ Guez- OaPtA; Gnez- Be; Negz- CbDa²GcLdLjMgPfTbTeVo; Nez- CaLfPrVm; Vn Negelon Lm; Genez- Mq; Gez- Tc

¹⁴ constat AdBdCaCbGcLdLfLjLmOaPhPqPrPtPwTfVmA; cum sit MgPcTcVn; constanter Mq; constet Pa; om. CeDa²PfSbTbTeVo. declaratum quod Gnezelon hereticus constat ss Be².

¹⁵ after corr. Ld

¹⁶ -uit CaMgPfTbTc; -uerit Cb

¹⁷ ei cui GcMgTbTcVmVnA; cui BeCaCbLdLfLjLmPfSbTeVo; ei qui Oa

¹⁸ -ati CaCbLdLfLjMgLmPfTbA; -ate Tc

¹⁹ actum BeMgPfTbTc; auctum CaLm

²⁰ est CaCbLdLfLjLmMgPfTbA; esset Tc

²¹ Daib- MgPfTbTcA; Dahib- Ca; Diab- Lj

²² -ati CaCbLdLfLjLmMgPfTbA; -atibus Tc

²³ corr. fr. -entem Ld

²⁴ -nem CbLdLfLjLmMgPfTbA; -ne Ca; -num Tc

²⁵ -onem CbLdLfLjLmMgPfTbA; -one CaTc

²⁶ -ari CaCbLdLfLjLmPfTbA; -are LfMgTc

²⁷ int. diac. CbLdLfLjPfTbVoA; int. diaconi CaMg; diac. int. Tc

²⁸ quon. quid. ut MgPfTbTcVoA; quando quod Ca; quandoquidem Lf

²⁹ -uit MgPfTbTcA; -uerit CaLf

82

[Quod in¹ loco apostolorum sunt episcopi, ²loco lxx discipulorum³ presbiteri]⁴.

Anacletus in secundo decretali⁵

In Novo Testamento⁶ post Christum Dominum⁷, a Petro sacerdotalis cepit⁸ ordo, quia ipsi primo⁹ pontificatus in ecclesia Christi datus est, dicente Domino¹⁰ ad eum, Tu es, inquit¹¹, Petrus, et super hanc petram edificabo ecclesiam meam, et porte inferi non¹² prevalebunt adversus eam et tibi dabo claves regni celorum¹³. Hic¹⁴ ergo ligandi solvendique potestatem primus accepit a Domino, primusque ad fidem populum virtute sue¹⁵ predicationis adduxit. Ceteri vero apostoli cum eodem pari¹⁶ consortio honorem et potestatem acceperunt, ipsumque¹⁷ principem eorum esse voluerunt. Qui etiam iubente Domino in toto orbe dispersi, evangelium¹⁸ predicaverunt. Ipsi quoque decedentibus in loco eorum surrexerunt episcopi. Quorum ordinatio pretaxato¹⁹ fieri debet ordine et modo. Quos qui recipit et verba eorum, Dominum recipit. Qui autem spernit eos²⁰, eum a quo missi sunt et cuius funguntur legatione spernit²¹, et ipse indubitanter spernetur²² a Domino. Videntes autem ipsi apostoli²³ messem esse multam et operarios²⁴ paucos, rogaverunt dominum messis ut

¹ om. pr

² in add. MgTc, om. CaEaPfVo

³ lxx disc. GcTc; disc. AdCaDa; disc. lxx EaPf; lxxii disc. Mg

⁴ in mg. AdBeCaDaGcLdLnMgPfPrSbTcTe², in text Ea(no insc.)Vo(adding lxxxii); Unde incepit sacerdotalis ordo in novo testamento in text Pa; om. CeLbMqOaPcPtTbVnVp

⁵ sec. dec. *BeCaGcMgPfTbVnVo; ii decretarii Ce; decretali Lb; tertio decretali PcRf; tertio decreto RfTc; sec. dec. suo Te